
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6135 

   Παράταση παραχώρησης της χρήσης και εκμε-
τάλλευσης του υφιστάμενου χωροθετημένου ξε-
νοδοχειακού τουριστικού λιμένα μπροστά από 
το ξενοδοχείο «PORTO BELLO» στην Καρδάμαι-
να Κω.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του 

Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρι-
σμού» (Α’ 187).

2. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο <Πρόγραμμα διαύγεια= και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του Κεφ. �’ του ν. 2160/1993 (Α’ 118) 
περί δημιουργίας και λειτουργίας τουριστικών λιμένων 
και ειδικότερα τα άρθρα 34, 34α και 35, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 166 του ν. 4070/2012. 

5. Το άρθρο 2 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου �ιοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής �ιακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και �ιοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και �ικτύων».

6. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «�ιορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Την υπό στοιχεία Τ/752/13.06.1996 (Β’ 478) υπουρ-
γική απόφαση χωροθέτησης του ξενοδοχειακού του-

ριστικού λιμένα έμπροσθεν του ξενοδοχείου «PORTO 
BELLO» στην Καρδάμαινα Κω, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Α.Π.Τ./1339/16.10.1996 (Β’  969) όμοια 
απόφαση.

9. Την υπ’ αρ. 2231/08.06.1999 (Β’ 1265) υπουργική 
απόφαση παραχώρησης στην εταιρεία με την επωνυμία 
«ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ-ΞΕΝΟ�ΟΧΕΙΑΚΕΣ-ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ Ι. ΠΑΤΕΡΑ-
ΚΗΣ Α.Ε.» της χρήσης και εκμετάλλευσης του χωροθετη-
μένου ξενοδοχειακού τουριστικού λιμένα μπροστά από 
το ξενοδοχείο «PORTO BELLO» στην Καρδάμαινα Κω.

10. Την υπ’ αρ. 15940/30.08.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουρισμού περί καθορισμού του ετήσιου ανταλλάγ-
ματος σύμφωνα με το αρ. 34α του ν. 4582/2018 (Α�Α: 
ΨΒΦΕ465ΧΘΟ-�ΘΟ).

11. Την υπό στοιχεία Τ/9803/05.09.2003 (Β’ 1323) κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας περί �ενικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουρι-
στικών Λιμένων.

12. Την υπ’ αρ. 633/24.05.2019 ανακοίνωση του Τμή-
ματος Μητρώου του Επιμελητηρίου �ωδεκανήσου 
περί καταχώρισης στο �ενικό Εμπορικό Μητρώο της 
συγχώνευσης της Ανώνυμης Εταιρείας «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ-
ΞΕΝΟ�ΟΧΕΙΑΚΕΣ-ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ Ι. ΠΑΤΕΡΑΚΗΣ Α.Ε.» 
υπ’ αρ. �ΕΜΗ 124147620000 με την Ανώνυμη Εταιρεία 
«ΞΕΝΟ�ΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΕΣ ΟΙΚΟ-
�ΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗ ΑΙ�ΑΙΟΥ Α.Ε.» και αρ. �ΕΜΗ 124170320000 και τη 
σύσταση νέας Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΙ�ΑΙΟΥ Α.Ε. - ΞΕΝΟ�ΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο 
«PORTO BELLO HOTELS».

13. Την υπ’ αρ. 1567632/10.06.2019 ανακοίνωση του 
Τμήματος Μητρώου του Επιμελητηρίου �ωδεκανήσου 
περί καταχώρισης στο �ενικό Εμπορικό Μητρώο των 
στοιχείων της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΙ�ΑΙΟΥ Α.Ε. - ΞΕΝΟ�ΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο «PORTO 
BELLO HOTELS» και αρ. �ΕΜΗ 150594320000.

14. Τα υπ’ αρ. 13070/14.08.2020 και 8830/21.05.2018 
αιτήματα της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΑΙ�ΑΙΟΥ - ΞΕΝΟ�ΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» περί παράτασης της παραχώρησης της χρή-
σης και εκμετάλλευσης του χωροθετημένου ξενοδοχει-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2077

24063

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.21 17:10:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24064 Τεύχος B’ 2077/20.05.2021

ακού τουριστικού λιμένα μπροστά από το ξενοδοχείο 
<PORTO BELLO= στην Καρδάμαινα Κω, συνοδευόμενο 
με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

15. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133), καθότι ως πράξη με μεικτό χαρακτήρα διαθέ-
τει στοιχεία εν μέρει ατομικά και εν γένει κανονιστικά, 
ο διαχωρισμός των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η 
υπ’ αρ. 59/7.2.2020 (Α�Α: Ω5Α146Μ�Ψ7-�1Ε) εγκύκλιος 
του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την 
αρμοδιότητα των ΠροËσταμένων �ενικών �ιευθύνσεων 
των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοι-
κητικών πράξεων»].

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προÌπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την παράταση της παραχώρησης μετά την εκπνοή 
των είκοσι (20) ετών και με καταβολή ανταλλάγματος, 
σύμφωνα με το αρ. 34α του ν. 2160/1993, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, της χρήσης και εκμετάλλευσης 
του υφιστάμενου χωροθετημένου ξενοδοχειακού του-
ριστικού λιμένα μπροστά από το ξενοδοχείο «PORTO 
BELLO» στην Καρδάμαινα Κω, δυναμικότητας 26 θέσεων 
ελλιμενισμού, στην Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΙ�ΑΙΟΥ Α.Ε. - ΞΕΝΟ�ΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο «PORTO 
BELLO HOTELS» και αρ. �ΕΜΗ 150594320000, η οποία 
είναι ο φορέας διαχείρισης του τουριστικού λιμένα.

2. Ο φορέας διαχείρισης μπορεί, κατόπιν σχετικού αιτή-
ματος, να ζητήσει την επέκταση τμήματος των έργων του 
ξενοδοχειακού λιμένα την κατασκευή νέων ή την τροποποί-
ηση υφιστάμενων χερσαίων και θαλάσσιων έργων, συμπε-
ριλαμβανομένων των εγκαταστάσεων και των κτιριακών 
υποδομών, με στόχο τη βελτίωση της λειτουργικότητας του 
τουριστικού λιμένα ή την προσαρμογή του σε νέες απαι-
τήσεις και προδιαγραφές, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 2160/1993 και με την έκδοση των σχετικών αποφάσεων.

3. Η διάρκεια της παράτασης της παραχώρησης αρχί-
ζει μετά την εκπνοή της ισχύος της υπ’ αρ. 2231/8.6.1999 
υπουργικής απόφασης παραχώρησης (Β΄ 1265) και λήγει 
μετά από είκοσι (20) έτη, η δε παραχώρηση διέπεται από 
τους όρους της παρούσας καθώς και από τις διατάξεις 
του ν. 2160/1993 και του Αστικού Κώδικα, όπως ισχύουν 
και δεν εμπίπτει στις διατάξεις του νόμου περί εμπορικών 
μισθώσεων.

Κατόπιν σχετικού αιτήματος του φορέα διαχείρισης, η 
διάρκεια παραχώρησης δύναται να παραταθεί εκ νέου 
πριν την προβλεπόμενη λήξη, για μια επιπλέον δεκαετία, 
με προσαρμογή των όρων της παραχώρησης στις τότε 
κρατούσες συνθήκες.

Η σιωπηρή ανανέωση ή παράταση της διάρκειας της 
παραχώρησης αποκλείονται απολύτως. Η για οποια-
δήποτε αιτία παραμονής του φορέα διαχείρισης στον 
τουριστικό λιμένα, μετά τη λήξη ή την ανάκληση της πα-
ρούσας δεν μπορεί να θεωρηθεί ως σιωπηρή ανανέωση 
ή σιωπηρή παράταση της διάρκειας αυτής.

Στην περίπτωση αυτή, κανένα δικαίωμα δεν γεννάται 
υπέρ του φορέα διαχείρισης για οποιονδήποτε λόγο και 

το Υπουργείο Τουρισμού διατηρεί το απόλυτο δικαίω-
μα να επιδιώξει την αποβολή του από τον τουριστικό 
λιμένα, το δε τυχόν εισπραχθέν χρηματικό αντάλλαγμα 
θα θεωρείται ως αποζημίωση αυθαίρετης χρήσης του 
τουριστικού λιμένα από τον φορέα διαχείρισης, λόγω 
της μη εμπρόθεσμης απόδοσης αυτού.

4. Το καταβλητέο από τον φορέα διαχείρισης στο Ελ-
ληνικό �ημόσιο (�.Ο.Υ. Κω) ετήσιο αντάλλαγμα για την 
παραχώρηση της χρήσης και εκμετάλλευσης του του-
ριστικού λιμένα, ορίζεται στο ποσό των δυο χιλιάδων 
τριακοσίων σαράντα ευρώ (2.340,00 €) και θα καταβάλ-
λεται στην προαναφερόμενη �.Ο.Υ., μέσα στο πρώτο 
εικοσαήμερο κάθε έτους παραχώρησης με υποχρέωση 
του φορέα διαχείρισης να αποστέλλει στη �ιεύθυνση 
Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών αντίγραφο του δι-
πλότυπου είσπραξης από την αρμόδια �.Ο.Υ.

Στο προαναφερόμενο ποσό δεν συμπεριλαμβάνονται 
τυχόν εισφορές, φόροι ή τέλη που σε κάθε περίπτωση 
βαρύνουν τον φορέα διαχείρισης.

Το ετήσιο αντάλλαγμα θα αναπροσαρμόζεται στην 
αρχή κάθε έτους παραχώρησης, κατά ποσοστό ίσο με 
το ποσοστό αύξησης/μείωσης του �είκτη Τιμών Κατα-
ναλωτή του προηγούμενου ημερολογιακού έτους, όπως 
αυτό καθορίζεται από την Τράπεζα της Ελλάδος ή άλλη 
κατά νόμο αρμόδια αρχή.

Η ως άνω προσαρμογή ισχύει από το 2022 και εφεξής.
Η καταβολή του ανταλλάγματος δεν αναστέλλεται για 

οποιονδήποτε λόγο και διέπεται από τις διατάξεις περί 
είσπραξης δημοσίων εσόδων.

Σε περίπτωση μη καταβολής δύο (2) συνεχών δόσεων 
του ανταλλάγματος, το �ημόσιο δύναται:

α) να απαιτήσει το εκάστοτε οφειλόμενο ποσό ανταλ-
λάγματος, ως δημόσιο έσοδο το οποίο εισπράττεται από 
την καθ’ ύλην αρμόδια �.Ο.Υ. κατά τις διατάξεις περί εί-
σπραξης δημοσίων εσόδων με τις νόμιμες προσαυξή-
σεις.

β) ή/και να απαιτήσει την κατάπτωση, ολόκληρου του 
ποσού της τραπεζικής εγγυητικής επιστολής για την 
καλή εκτέλεση των όρων της παραχώρησης.

γ) ή/και να προβεί σε ανάκληση της απόφασης παρα-
χώρησης, για παράβαση ουσιώδους όρου αυτής.

5. �ια την εξασφάλιση της εμπρόθεσμης καταβολής 
του ανταλλάγματος και της προσήκουσας εκπλήρωσης 
των όρων της παρούσας ο φορέας διαχείρισης καταθέτει 
στη �ιεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών του 
Υπουργείου Τουρισμού εγγυητική επιστολή τραπέζης, 
αορίστου διαρκείας, ισόποση με το καταβλητέο αντάλ-
λαγμα του πρώτου έτους παραχώρησης.

Σε κάθε αναπροσαρμογή του ανταλλάγματος, η εγγυη-
τική επιστολή θα συμπληρώνεται ή θα αντικαθίσταται με 
ευθύνη του φορέα διαχείρισης, χωρίς να απαιτείται ιδι-
αίτερη όχληση από τη �ιεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού 
και Υποδομών του Υπουργείου Τουρισμού, ώστε να είναι 
πάντοτε ισόποση με το εκάστοτε νέο αντάλλαγμα, η δε 
επιστροφή της στον φορέα διαχείρισης θα γίνεται με την 
παράδοση της νέας εγγυητικής επιστολής.

Η εγγύηση καλής εκτελέσεως των όρων της παραχώ-
ρησης θα παραμείνει στο �ημόσιο μέχρι τη λήξη ή την 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο ανάκληση της παραχώρησης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24065Τεύχος B’ 2077/20.05.2021

Ο φορέας διαχείρισης υποχρεούται επίσης να συμπλη-
ρώνει την προαναφερόμενη εγγυητική επιστολή όταν, 
μετά από κατάπτωσή της, μειωθεί στο 75% του προα-
ναφερόμενου ποσού.

Το �ημόσιο δικαιούται να εισπράττει από την εγγυη-
τική επιστολή, με ισόποση κατάπτωσή της, κάθε οφειλή 
του φορέα διαχείρισης από ανταλλάγματα, πρόστιμα 
κ.λπ. καθώς και κάθε απαίτηση που πηγάζει από τυχόν 
παραβάσεις των όρων της παραχώρησης.

Η προαναφερόμενη εγγύηση παραμένει με την ρή-
τρα ότι θα είναι πληρωτέα από την εγγυήτρια Τράπεζα 
"χωρίς όρους ή αντιρρήσεις" και σε "πρώτη ζήτηση" 
του �ημοσίου. Τα έξοδα για την έκδοση και διατήρησή 
της σε ισχύ βαραίνουν αποκλειστικά τον φορέα δια-
χείρισης.

6. Ο φορέας διαχείρισης υποχρεούται:
α) Να μεριμνήσει για την έκδοση άδειας λειτουργίας 

του τουριστικού λιμένα, όπως ορίζεται στο άρθρο 31 
παρ. 10.1 του ν. 2160/1993, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

β) Να λειτουργεί τον τουριστικό λιμένα κατά τη 
φύση και τον προορισμό του όλο τον χρόνο τηρώντας 
την κείμενη νομοθεσία, τις διατάξεις του κεφ. �’ του 
ν. 2160/1993 και του �ενικού Κανονισμού Λει τουργίας 
Τουριστικών Λιμένων Τ/9803/05.09.2003 (Β’   1323), 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, τον Ειδικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας του τουριστικού λιμένα τον οποίο 
θα υποβάλει για έγκριση στο Υπουργείο Τουρισμού σύμ-
φωνα με την διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 31α του 
ν. 2160/1993, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Να τηρεί τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις της ερ-
γατικής νομοθεσίας και τις υγειονομικές διατάξεις για το 
προσωπικό του τουριστικού λιμένα και να λαμβάνει όλα 
τα αναγκαία μέτρα σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
για την προστασία του περιβάλλοντος, καθώς και για 
την ασφάλεια και προστασία των εγκαταστάσεων του 
τουριστικού λιμένα, των ατόμων, των ελλιμενιζόμενων 
σκαφών και των οχημάτων που βρίσκονται στη ζώνη 
του τουριστικού λιμένα.

Τυχόν αξιώσεις τρίτων θα βαρύνουν αποκλειστικά τον 
φορέα διαχείρισης.

δ) Να λάβει τα προληπτικά και κατασταλτικά μέτρα και 
μέσα πυροπροστασίας που προβλέπονται στην υπ’ αρ. 
10/2002 (Β’ 844) Πυροσβεστική �ιάταξη, όπως εκάστοτε 
ισχύει.

ε) Να μεριμνήσει για την κατάρτιση και έγκριση Σχε-
δίου Έκτακτης Ανάγκης (F.C.P.), συμβατού με το Τοπικό 
Σχέδιο της αρμόδιας Λιμενικής Αρχής, για την αντιμετώ-
πιση ενδεχόμενων περιστατικών ρύπανσης της θάλασ-
σας και των ακτών από πετρέλαιο και άλλες επιβλαβείς 
ουσίες (CONTINGENCY PLAN), καθώς και για την ύπαρξη 
εξοπλισμού πρόληψης και καταπολέμησης της ρύπαν-
σης της θάλασσας από πετρελαιοειδή (πλωτά φράγματα, 
απορροφητικά υλικά κ.λπ.), σύμφωνα με τις υποδείξεις 
της αρμόδιας Λιμενικής Αρχής. Στην περίπτωση αυτή 
οφείλει να ειδοποιεί:

i) την αρμόδια Λιμενική Αρχή και να εκτελεί τις πα-
ρεχόμενες οδηγίες για την αντιμετώπισή του, ii) τους 
ιδιοκτήτες/αντίκλητους των ελλιμενιζόμενων σκαφών.

στ) Να μεριμνήσει για την κατάρτιση και έγκριση 
σχε δίου παραλαβής και διαχείρισης πετρελαιοειδών 
καταλοίπων, χρησιμοποιημένων λιπαντελαίων και 
απορριμμάτων, καθώς και επικίνδυνων αποβλήτων» 
κατ’ εφαρμογή της ισχύουσας εθνικής και κοινοτικής 
νομοθεσίας.

ζ) Να μεριμνά για την ύπαρξη και λειτουργία επαρκών 
και κατάλληλων ευκολιών υποδοχής καταλοίπων για τη 
συγκέντρωση και τελική νόμιμη διάθεση τόσο των πε-
τρελαιοειδών καταλοίπων - λιπαντελαίων όσο και των 
λοιπών άχρηστων υλικών - απορριμμάτων καθώς και 
των λυμάτων των εξυπηρετούμενων σκαφών.

η) Να διατηρεί καθ’ όλη τη διάρκεια της παραχώρησης 
τους χώρους, τις εγκαταστάσεις και τα πάσης φύσεως 
έργα του τουριστικού λιμένα σε καλή κατάσταση από 
πλευράς υγιεινής, καθαριότητας και λειτουργικότητας, 
να μεριμνά για την ευταξία και ευπρέπεια του περιβάλλο-
ντα χώρου και να προβαίνει στην άμεση αποκατάσταση 
κάθε φθοράς ή βλάβης που τυχόν παρουσιασθεί.

θ) Να μεριμνά για την τακτική και έκτακτη συντήρηση 
των έργων, των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού του 
τουριστικού λιμένα καθώς και τις αναγκαίες αντικατα-
στάσεις και επισκευές αυτών, συμμορφούμενος προς τις 
τυχόν υποδείξεις των αρμοδίων προς τούτο οργάνων, που 
θα πραγματοποιούν τακτικούς και έκτακτους ελέγχους 
καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας του τουριστικού λιμένα.

ι) Να εξοπλίσει τον τουριστικού λιμένα με τις κατάλλη-
λες για τη λειτουργία του μηχανολογικές, υδραυλικές και 
λοιπές εγκαταστάσεις και απαιτούμενο κινητό εξοπλισμό 
καθώς και με τον εξοπλισμό για την ασφαλή αγκυροβο-
λία και πρόσδεση των σκαφών.

Εάν κατά τη διάρκεια επιθεωρήσεων διαπιστωθούν 
αποκλίσεις, φθορές, βλάβες, ζημίες και γενικά εάν η 
λειτουργική και αισθητική κατάσταση του τουριστικού 
λιμένα είναι υποδεέστερη της απαιτουμένης, ο φορέας 
διαχείρισης υποχρεούται να προβεί στις αναγκαίες ενέρ-
γειες σύμφωνα με τις υποδείξεις των αρμοδίων οργάνων.

7. �ια την ασφάλιση του τουριστικού λιμένα ορίζονται 
τα ακόλουθα:

α) Ο φορέας διαχείρισης ή ο μισθωτής του τουριστικού 
λιμένα υποχρεούται να ασφαλίσει την αστική ευθύνη 
του έναντι κάθε τρίτου, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης 
έργων και για όλη τη διάρκεια της παραχώρησης. Ως τρί-
τοι θεωρούνται και οι πλοιοκτήτες των ελλιμενιζόμενων 
στον τουριστικού λιμένα, τουριστικών σκαφών.

Το �ημόσιο, ως κύριος του τουριστικού λιμένα, δεν 
θα έχει καμία συμμετοχή στην κάλυψη οποιασδήποτε 
ζημιάς.

β) Ο φορέας διαχείρισης ή ο μισθωτής του τουριστι-
κού λιμένα συνάπτει με δική του δαπάνη τα ανωτέρω 
ασφαλιστήρια συμβόλαια στα οποία υποχρεούται να 
αναφέρει το Ελληνικό �ημόσιο (Υπουργείο Τουρισμού) 
ως συνασφαλιζόμενος.

γ) Στην κάλυψη των κινδύνων αστικής ευθύνης έναντι 
τρίτων τα ασφαλιζόμενα πρόσωπα θεωρούνται τρίτα με-
ταξύ τους σύμφωνα με τον ειδικό όρο «διασταυρούμενη 
ευθύνη» (cross liability).

δ) Με το ασφαλιστήριο συμβόλαιο καλύπτεται και η 
ευθύνη του προστήσαντος (άρθρο 922 του ΑΚ).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24066 Τεύχος B’ 2077/20.05.2021

ε) Αντίγραφα των εν λόγω ασφαλιστηρίων συμβο-
λαίων υποβάλλονται στη �ιεύθυνση Χωρικού Σχεδια-
σμού και Υποδομών. Ανανεώσεις των ασφαλιστηρίων 
συμβολαίων πρέπει να γίνονται εμπρόθεσμα ώστε το 
αντικείμενο της ασφάλισης να βρίσκεται διαρκώς και 
αδιαλείπτως υπό ασφαλιστική κάλυψη και αντίγραφά 
τους θα πρέπει να κατατίθενται στη �ιεύθυνση Χωρικού 
Σχεδιασμού και Υποδομών.

στ) Σε περίπτωση επέλευσης ασφαλιστικού κινδύνου 
σε έργα και εγκαταστάσεις που έχουν ασφαλιστεί -και ο 
κίνδυνος αυτός συμπεριλαμβάνεται στις ασφαλιστικές 
καλύψεις- η ασφαλιστική αποζημίωση εισπράττεται από 
τον φορέα διαχείρισης ή τον μισθωτή του τουριστικού 
λιμένα, ο οποίος υποχρεούται να αποκαταστήσει τη 
ζημιά εντός προθεσμίας που συμφωνείται μεταξύ των 
συμβαλλομένων μερών, κατόπιν εκτιμήσεως των ειδι-
κών συνθηκών. Σε περίπτωση παρέλευσης άπρακτης 
της προθεσμίας αυτής, το �ημόσιο έχει κατά του φορέα 
διαχείρισης απαίτηση ίση με την ασφαλιστική αποζημίω-
ση την οποία αυτός εισέπραξε ή θα εισέπραττε εάν επε-
δείκνυε την οφειλόμενη κατά τις περιστάσεις επιμέλεια. 
Το �ημόσιο μπορεί να επιδιώξει την απαίτησή του αυτή 
κατά τις διατάξεις περί είσπραξης δημοσίων εσόδων. 
Επιπλέον, το �ημόσιο διατηρεί ακέραιες τις αξιώσεις του 
κατά του φορέα διαχείρισης για τυχόν μη καλυπτόμενο 
από την ασφάλεια ή την εγγύηση κίνδυνο, καθώς και για 
οποιαδήποτε άλλη αποζημίωση.

8. Ο φορέας διαχείρισης υποχρεούται καθ’ όλη τη δι-
άρκεια της παραχώρησης να φροντίζει για τη διατήρηση 
της κατοχής του τουριστικού λιμένα και να αποκρούει με 
κάθε νόμιμο μέσο κάθε καταπάτηση ή διεκδίκηση αυτού, 
ανεξάρτητα από οποιαδήποτε δικαστική ή εξώδικο ενέρ-
γεια στην οποία τυχόν θα προβεί το Ελληνικό �ημόσιο.

Ο φορέας διαχείρισης έχει ευθύνη για κάθε βλάβη, 
μείωση ή απώλεια δικαιωμάτων του �ημοσίου έστω και 
από ελαφρά αμέλεια.

Επίσης οφείλει να γνωστοποιεί άμεσα στο Υπουργείο 
Τουρισμού κάθε προσβολή δικαιώματος και κάθε σχε-
τική δίκη, στην οποία το Ελληνικό �ημόσιο δικαιούται 
να παρέμβει.

9. Σε περίπτωση παράβασης οποιουδήποτε όρου 
της παρούσας από τον φορέα διαχείρισης, το Ελληνικό 
�ημόσιο δια των αρμοδίων οργάνων του (Υπουργείο 
Τουρισμού) δικαιούται, με την επιφύλαξη των λοιπών 
συνεπειών που προβλέπονται στην παραχώρηση, να ει-

δοποιεί εγγράφως το φορέα διαχείρισης, να συμμορφω-
θεί προς τις συμβατικές του υποχρεώσεις εντός χρονικού 
διαστήματος τουλάχιστον τεσσάρων (4) μηνών και εάν 
αυτός δεν τις εκπληρώσει εντός της τασσόμενης προς 
να ζητήσει την κατάπτωση του συνόλου ή μέρους της 
εγγυητικής επιστολής, χωρίς κανένα δικαίωμα του φορέα 
διαχείρισης για αποζημίωση από το Ελληνικό �ημόσιο.

Στην περίπτωση αυτή ο φορέας διαχείρισης διατηρεί 
το δικαίωμα να προσφύγει στα καθ’ ύλην και κατά τόπο 
αρμόδια Ελληνικά δικαστήρια εντός διμήνου από την 
κοινοποίηση σε αυτόν της καταγγελίας.

Από την κοινοποίηση της προσφυγής του φορέα δι-
αχείρισης στο Υπουργείο Τουρισμού αλλά και καθ’ όλο 
το διάστημα της διμήνου προθεσμίας εντός της οποίας 
μπορεί να ασκηθεί η προσφυγή, αναστέλλονται αυτοδι-
καίως τα αποτελέσματα της καταγγελίας.

Σε περίπτωση απόρριψης της προσφυγής του φορέα 
διαχείρισης από τα αρμόδια ελληνικά δικαστήρια, ο 
φορέας διαχείρισης υποχρεούται να συμμορφωθεί με 
τη δικαστική απόφαση εντός τεσσάρων μηνών από την 
επίδοσή της σε αυτόν.

Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του φορέα διαχείρισης 
με την απόφαση του δικαστηρίου, το Υπουργείο Τουρι-
σμού/�ιεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών δι-
καιούται να ζητήσει την άμεση κατάπτωση της εγγυητικής 
επιστολής καλής εκτέλεσης των όρων της παραχώρησης 
της χρήσης και εκμετάλλευσης του τουριστικού λιμένα.

10. Μετά τον καθ’ οιονδήποτε τρόπο λήξης της παρα-
χώρησης, ο φορέας διαχείρισης οφείλει να παραδώσει 
αμέσως και χωρίς αντιρρήσεις τον τουριστικό λιμένα, 
που περιέρχεται στο Ελληνικό �ημόσιο με όλα τα εντός 
αυτού έργα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμό χωρίς κανένα 
δικαίωμα για αποζημίωση του φορέα διαχείρισης από το 
Ελληνικό �ημόσιο.

Τυχόν παραμονή του φορέα διαχείρισης μετά την λήξη 
της παραχώρησης, δεν επιφέρει παράταση ή ανανέωσή 
της, η δε είσπραξη οποιουδήποτε ποσού, θεωρείται απο-
ζημίωση αυθαίρετης χρήσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Απριλίου 2021

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020772005210004*


